Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Alia difficultas resolvitur, & dari in Deo justitiam distributivam, & vindicativam, breviter demonstratur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

quid dare vel tribuere Deo. Quantumcumque enim creatura eam actionem, vel rem donet Deo, nihil novi dominii & iuris in eo causat, quia plenius offerre & dare, & ipsa actio creatura, a Deo originantur, & ex ejus influxu & causalitate pendent, & aliquid ipsius sunt.

Dices cum Suarez: Quod quamvis actiones creature sint Dei ut supremi Domini, tamen ipsa creatura habet particulae dominium in illas, ratione cuius potest illas Deo dare, & in ejus obsequium offerre.

Sed contra: Licet creatura habeat dominium particulare in suas operationes, non potest tamen illud in Deum transferre, nec consequenter aliquid Deo dare: quia dominium illud, cum sit creatum & limitatum, est imperfectum; Deus autem non est capax dominii imperfecti. Et dato etiam quod illud in Deum transferre possemus, & Deus esset capax nostri imperfecti & inferioris dominii, illudque novo titulo possidere posset; totum hoc ex Deo ipso diminutum debet, scilicet quod nos tale imperfectum dominium in ipsum transferamus, & quod ei illud offeramus: Ergo nihil ei offerimus quod suum non sit, tamen non solum id quod damus, sed ipsum etiam dare illi, beneficium ejus est, & ab ipso prius descendit. Et in hoc stat tota via hujus Apostolici verbi, quod sape allegat S. Doctor: *Quis prior dedit illi, & retribuet ei.* Id est quis a te incepit dare illi aliquid, & non potius ab ipso accepit:

Probatur tertio conclusio alia ratione fundamentali. In eo qui ex justitia commutativa aliquid retribuit, oportet esse strictum debitum illud tribuendi: Sed in Deo non est, nec esse potest strictum debitum & obligatio respectu creature: Ergo in eo non est, nec esse potest justitia commutativa in ordine ad nos. Major constat, tum quia ille qui aliquid debito & obligatione aliquid tribuit, non ex justitia commutativa, sed ex liberalitate tribuit, ut patet in Petro solvente Joanni centum nummos qui ei debentur, non ab ipso Petro, sed a Paulo: talis enim actus non est justitia commutativa, sed potius liberalitatis, vel magnificientiae. Tum etiam, quia ut docet D. Thomas 2. quest. 80. art. 1. *Dupliciter aliqua virtus à justitia commutativa ratione deficit: uno modo in quantum deficit à ratione aequalis, alia modo in quantum deficit à ratione debiti.* Unde si cut religio & pietas in nobis deficiunt à vera & stricta ratione justitia, & constituantur partes potentiales illius, ex eo quod non possunt Deo satisfacere ad aequalitatem pro beneficiis acceptis, vel pro injuriis illatis; ita amicitia, gratitudo, & fidelitas, licet reddant aequaliter, quia tamen ad id non obligantur ex stricto debito, sed solum ex quadam decencia & honestate, excluduntur à vera ratione justitia, ut in 3. suppositione declaravimus.

Minor vero, in qua est difficultas, probatur ex D. Thoma 1. 2. quest. 114. art. 1. ad 3. ubi docet quod Deus potest nobis esse debitor ex justitia: nam quicumque ejus promissio antecedat, non sequitur (inquit) quod Deus efficiatur simpliciter debitor nobis, sed sibi ipsi, in quantum debitum est ut sua ordinatio implatur. Idem docet hic art. 1. ad 3. his verbis: *Deus non est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia ad ipsum.*

Ratio etiam id suadet, nam strictum debitum importat inferioritatem aliquam & dependentiā debentis ab eo cui debetur, & est incompos-

sibile cum supremo dominio. Qui enim est supremus dominus alicujus, est dominus omnium quae sunt ipsius: unde per nullam prouersus actionem vel tempore illi obligari, & debitor fieri ex stricta & rigorosa justitia; & ideo dominus potest servos rem promissam, pura vestem, negare, atque irritare, sine iniuritia: quia quidquid servus possidet, domini est.

Respondet Suarez: Rationem supremi dominii in Deo, impedire quidem quod absolute possit in eo resultare strictum debitum erga creaturam, non tamen quod possit illi obligari, obligatione ortâ ex pacto & promissione Dei. Sicut, inquit, inter patrem & filium, servum & dominum, posset, intercedente pacto & promissione, oriri naturalis obligatio justitia, si legem positivam non prohiberentur.

Sed contra: Pactum & promissio in supremo domino, solum possunt inducere obligationem fidelitatis & veritatis, non tamen stricte & rigorose justitia: quia ut quis debitor fiat aliquid accipiendo (etiam supposita quacumque promissione) opus est ut id quod accipit, eique exhibetur, non sit sub dominio ejus. Unde quantumcumque quis promittat aliquid filio aut servo suo, si ei dederit quod re vere patris aut domini est, non sit debitor id accipiendo, sed promittendo; nec consequenter ex justitia, sed solum ex fidelitate. Cum ergo Deus plenum habeat dominium cuiuscumque rei quam exhibere possumus, eam accipiendo non fit nobis debitor ex justitia, sed solum ex fidelitate nobis primum promittendo. Unde Augustinus serm. 16 de verbis Apostoli cap. 1. *Debitor satus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei plena promittendo.* Et Anselmus in prologo cap. 10. *Iustus est, non quia nobis reddit debitum, sed quia scis quod decet te summe bonum.*

Confituratur: Deus non est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia ad ipsum, ut ait D. Thomas supra relatus: Ergo cum suppono etiam pactum & promissione, ad creaturas non ordinetur, nec ab ipsis dependeat, non fit illus debitor ex justitia, sed ex fidelitate, vel gratia. Sicut fecit pactum & promissione ac fideliter cum Abraham de Incarnatione Filii sui, quod ante promiserat per Prophetas, ut ait Apollonius. Et Abraham & cetera sunt promissiones hujus mystici, & tamen non ex justitia datus est Christus, sed ex amore & gratia. Et promittit Deus exaudiens orationes nostras, sicut dicitur Psalm. 90. *Invocabit me & ego exaudiem eum.* Et Iohann. 14. *Petite & accipietis: nec tamen ex justitia Deus implet petitiones nostras, sed ex misericordia & fidelitate.*

§. III.

Alia difficultas resolvitur, & dari in Deo justitiam distributivam, & vindicativam breviter demonstratur,

Dico secundo: Justitia distributivam esse in Deo formaliter, & non solum eminenter. Ita D. Thomas hic art. 1. in corp. & super Dionysium de divin. nomin. cap. 8. lect. 4. ubi ait: *Instituta convenit Deo secundum tres alia: primò quidem secundum hoc quod est distributiva: commutativa enim justitia in Deo locum non habet, sicut est in rebus & emporiis, quia ut dicitur ad Roman. 12. quis prior dedit illi & tribuet ei sed attribuitur ei distributiva justitia,* quia

qua non observat equalitatem quantitatis, ut aqua
ha omibus det, sed equalitatem proportionis, ut det
unicuique secundum quod dignum est. Quibus ver-
bis hanc & precedentem conclusionem claris-
simè docet; ac in Deo negat justitiam commu-
nativam, & distributivam admittit. Item docet
contra Gentes cap. 93: his verbis: Non igitur
Deo competit commutativa justitia, sed solum distri-
butiva. Unde Dionysius dicit 8. cap de divinis nomini-
bus, quod justitia laudatur Deus, sicut omnibus se-
cundum dignitatem distribuens, secundum illud
Math. 25. Dedit unicuique secundum propriam vir-
tem.

16. Ratio etiam suffragatur; nam justitia distri-
butiva maximam dicit perfectionem & excelle-
re, nechaber adiunctos defectus qui sunt
inexplicabiles à justitia commutativa: Ergo licet
ista non possit in Deo reperiiri formaliter, sed
naturam emimente, bene tamen illa. Consequē-
tū aperte, Antecedens probatur quantum ad u-
tūm; patrem. In primis enim justitia distribu-
tiva est superioris erga inferiores: pertinet enim
ad superiorē distribuere inferioribus de comu-
nibus bonis, unicuique juxta proportionem
suum; unde hec decet supremum mundi guber-
nare & principem, qui ut ait Dionysius cap.
8. de divin. nomin. *Omnibus tribuit propria, secun-*
dam eius status, existentium dignitatem.

Addo quod maximē decet Deum res omnes
hujus universi debitē disponere & ordinare, &
ad perfectam consonantiam & aequalitatem re-
ducere, tribuendo unicuiq; juxta proportionem
suum & dignitatem, quod est proprium munus
justitiae distributivae. Unde Tertullianus suprà
relatus: *Dei bonitas operata est mundum, justitia*
modularis est: ubi verbum, modulari, innuit quod
sicut Musica diversos tonos & cantus ordinat,
*& ad debitum numerum ac proportionem re-
ducit. Ita & justitia distributiva Dei, in creatio-
ne mundi, omnes creature ad debitum ordi-
nem & consonantiam rediget, dando unicuiq;*
quod suum est, & faciendo omnia in pondere,
numero, & mensura. Quare Plato Deum sibi
*effinxit in prima mundi creatione veluti quemad-
dam Arithmeticum, & Geometrum. Et D. Basili-
us in ipso dierum & noctium ordinatis his in-
tervallis, admirandam hanc divinam justitiam &
aequalitatem advertit. Cām cogitaveris, inquit, quo-
modotum per annum distribuantur, & tanquam in
lata & bilance, totius spatiū longitudinem divisorunt,
tunc qui ordinavit admiraberis, &c.*

Eandem rationem tangit D. Thomas variis in
locis. Nam hic art. 1. in corp. ait: *Sicut ordo con-
grauis familie, vel cuiusque multititudinis gubernata,*
*debet eis hujusmodi justitiam (scilicet distribu-
tivam) in gubernante ita ordo universi, qui appa-
ret in rebus naturalibus, quam in rebus voluntar-
iis, demonstrat Dei justitiam. Et art. 3. dicit, In-
quantum perfectiones dantur à Deo creaturis, secun-
dum eorum proportionem, pertinet ad justitiam. E-
st. dicit. 46. quest. 1. art. 1. quæstiunc. 1. Ratio
distributiva justitiae Deo propriè convenire potest,
inquantum scilicet aequalitatem proportionis ser-
uer in communicatione honorum suorum,
donec unicus proportionabiliter secundum mo-
dum suum.*

17. Quid etiam justitia distributiva non habeat
anomos defectus & imperfectiones, qua essen-
tialiter imbibuntur in justitia commutativa, bre-
viter declaratur. In primis enim justitia distri-
butiva non inducit in distribuente debitum ali-

A quod simpliciter, ortum ex acceptione rei quam
alius dedit. Potest enim Princeps justè bona
communia distribuere, absque eo quod ab his
quibus illa distribuit, aliquid accipiat aut expe-
ctet. Si quā autem obligatio recte distribuendi
est in his qui distribuunt, à legibus & recta ra-
tione quibus subjecti sunt provenit: unde cùm
Deus nullis legibus sit subjectus, sed ratio suæ
sapientiæ sit sicut lex justitiae, ut docet D. Thom-
as hic art. 1. ad 2. abique illa obligatione po-
test justè distribuere, cùm id non agat secundum
legem aliquas superioris, sicut nos; sed ipse sibi
sit lex, ut ibidem inquit S. Doctor.

B. Non requirit etiam justitia distributiva, ut 203
qui distribuit non habeat dominium bonorum
qua distribuit, aut illud à se abdicet: satis enim
est, ut retento suo supremo dominio, inferius
dominium conferat his quibus illa distribuit, ut
paret in Principe, qui potest servare justitiam
distributivam, largiendo bona communia in feu-
dum, aut emphyteusim, vel etiam solum donan-
do usumfructum. Et si in religione aliqua domi-
nium omnium bonorum que religiosis distri-
buuntur, esset solum apud supremum Recto-
rem, vel Summum Pontificem: illorum distri-
butione esset verus actus justitiae distributivæ;
C quavis per illam religiosi nullum in talia bo-
na acquirent dominium, sed eorum tantum
usum habereunt. Deniq; si aliquæ alia imperfe-
ctiones sint in nostra justitia distributiva, haec
non sunt de ratione formalis justitiae distributivæ;
sunt ut sic, & prout est analogicè communis Deo
& creaturis, unde ab illis purificatur in Deo.

D. Probatur tertio conclusio. Retributio vix 212
eternæ pro bonis operibus, in gratia & charita-
te facti, non solum est à Dei fidelitate, vel gra-
titudine, sed etiam à vera & stricta justitia: Sed
haec non potest esse alia quam distributiva: quia,
ut ostendimus conculsiōne præcedenti, non po-
test dari in Deo justitia commutativa: Ergo ju-
stitia saltem distributiva debet esse in Deo for-
maliter. Minor constat ex suprà dictis: Major
vero ostendetur in Tractatu de justific. & merito,
& colligitur ex illo Pauli 2. ad Timoth. 4.
Supereft mihi corona justitiae, quā redet mihi Do-
minus in illa die iustus judex: illud enim quod red-
ditur à Deo ut iusto judice, & tanquam corona
justitiae, datur ex vera & stricta justitia, & non
solum ex gratitudine, vel fidelitate.

E. Addo quod idem Apostolus ad Hebreos 6.
docet quod Deus esset iniustus, si fraudaret iu-
stos mercede suā, ait enim: Non enim iniustus est
Deus, ut obliviscatur operis vestri. Cui concinit Au-
gustinus libro 4. contra Julianum cap. 3. dicens:
Deus ipse, quod abſit, erit iniustus, si ad ejus regnum
verus non admittitur iustus, cū & ipsum eius regnum
justitia sit &c. Et libro de natura & gratia cap. 2:
Non enim iniustus Deus, ut iustos fraudet mercede iu-
stitia: At si in retributione præmia pro bonis o-
peribus, non interveniret vera & stricta iustitia,
sed sola veritas, vel fidelitas in promissis,
Deus non posset dici iniustus, si fraudaret iustos
mercede suā, sed tantum infidelis, vel non ver-
ax: Ergo in retributione vix eternæ, interve-
nit vera & stricta iustitia.

F. Dico tertio: In Deo non solum esse iustitiam 22.
distributivam, sed etiam vindicativam.

G. Probatur: Deus non solum habet retribuere
præmia bonis operibus, sed etiam pœnas & sup-
plicia pro delictis inferre, servando debitā pro-
portionem & commensurationem inter pœnam

& culpam: in quo propriè consistit officium vindicativæ justitiae. Unde D. Bernardus libro 1. de consideratione cap. 12. Quid est Deus? Non minus est pena perversorum, quam humilium gloria. Est enim rationabilis quadam æquitatis directio, inconvertibilis atque indeclinabilis, quippe attingens ubique, cui illis omnis prævitas conturbetur necesse est. Et Tertullianus libro 2. contra Marcionem cap. 13. Injustia Dei est plenitudo divinitatis ipsius, exhibens Deum perfectum, & Patrem & Dominum: Patrem clementiam, Dominum disciplinam: Patrem potestate blandam, Dominum severam: Patrem diligendum pie, Dominum timendum necessarium. Et lib. de pœnit. cap. 3. Bonum sicutum Deum habet debitorum, sicut & malum, quia iudex omnis remunerator est causa, iudex Deus Injustia charissima sibi exigenda, tuerende praesidet, & in eam, omnem summanam discipline sua sancti, nihil à conspectu ejus remotum undeominio delinquitur: quia non ignorat nec omittit quoniam in iudicium decernat. Disimulatores & prævaricatori perspicacia suorum est. Omnibus ergo delictis, seu carne, seu spiritu, seu fato, seu voluntate commissis, pœnam per iudicium destinavit.

23. Confirmatur: Justitia vindicativa nullam in suo conceptu involvit imperfectionem, sed potius maximam perfectionem. Instaurare enim ordinem justitiae violatum per peccatum, est per se bonum, & valde conducens ad decorum & pulchritudinem universi. Quid enim pulchrius, & rectissimo ordini justitiae congruentius, quam ut qui Deo injuriam irrogavit, pœnam illi debetam sustineat, & quantum se glorificavit, & in delictis fuit, tantum ei detur tormentum & luctus: ut dicitur Apocal. 18. Quid justius, quam ut qui se contra Deum exultit, à Deo infra se deprimitur; & qui se subduxit gubernationi misericordia, incidat in severitatem vindicativæ justitiae? Unde Augustinus concione 1. in Psalm. 58. Iniquitas omnis, parva magnave sit, puniatur necesse est, aut ab homine parentente, aut à Deo vindicante: Ergo justitia vindicativa non potest Deo denegari. Quare Tertullianus libro 1. contra Marcionem, adversus illum vehementer invehit, eo quod Deum nobis effinxerit tantum bonum, mitum, & beneficium, & cui nullus in effeti justitia vindicativa, ire, & ultioris sensus: eumque his verbis deridet ac fugillat. Audite peccatores, quicumque nondum estis, ut esse positis: Deus melior inventus est, qui nec offenditur, nec irascitur, nec ulciscitur: cui nullus ignis coquitur in gehenna, cui nullus dentium frenor horret in exterioribus tenebris: bonus tantum est, denique prohibet delinquere, sed litteris solis. In vobis est si veritis, illi obsequium subsignare, ut honorem Deo habuissse videamini, timorem enim non vult. O Deus usqueaque perversum &c. Et paulo post subiungit: Horrenus terribiles minas Creatoris, & vix à malo avellimus: quid si nihil minaretur? Hanc justitiam malam dices, qua malo facet: hanc bonam, que bono non proficit, &c. Denique ait: Injustia Dei est tutela ab initio illius, & nisi justitia regatur, bonitas non est.

§. IV.

Precipuae objectiones solvantur.

24. Objecies primò contra primam conclusionem: Emptio & venditio sunt actus justitiae commutativa, ut docet Aristoteles in libris Ethicis. Sed Deus vendit justis regnum cœlorum, pro eo-

rum laboribus & bonis operibus. Unde Augustinus in quadam sermone loquens de gloria Paradisi, in persona Dei, habet haec aures verba. Venale abeo: quid Domine: regnum celorum. Quo emiter? Paupertate regnum, dolore gaudium, labore requies, vilitate gloria, morte vita. Ergo Deus dat iustis regnum cœlorum ex justitia commutativa.

Confirmatur primò: Quod datur ex conventione & pacto oneroso, datur ex vera & stricta justitia commutativa, & non distributiva, quia distributiva justitia non attendit ad pacum vel contractum, sed ad proportionem personarum quibus distribuendum est. At Deus dat iustitiam cœlorum ex conventione, & pacto oneroso laborandi in vinea sua: ut constat ex parabola patris familiæ, qui exiit primo mane conduce operarios in vineam suam. Dicitur enim in illa parabola, quod Conventione facta cum operariis ex denario duorno, misit eos in vineam: unde postea unum eorum dixit, Nonne ex denario conventionis mecum i tolle quod tuum est, & rade. Ergo in Deo datur justitia, non solum distributiva, sed etiam commutativa.

Confirmatur secundò: Suprà ostendimus ex Scriptura & SS. Patribus, quod Deus foret iustus, si privaret justos mercede sua. Sed si ei denegatione præmissi seu mercedis ius hominum non laetetur, Deus non posset dici iustus, nam sine laetione juris, nulla potest esse vel conspicere iustitia: Ergo &c.

Ad objectionem respondemus cum D. Thom. in 2. dist. 27. quæst. 1. art. 3. Inveniri quandoq. à sanctis metaphorice dicitur, quod bonis operibus regnum cœlorum emitur, in quantum Deus accipit opera nostra ut acceptans ea. Ex quo patet ad primam confirmationem. Respondetur enim, noui fieri pactum & conventionem Dei cum homine, ut ex actione hominis oneretur Deus, & illi obligetur ex verâ & stricta justitia: quia cum talis actio sit sub dominio Dei, & ex ejus influxu proveniens, eique infinitis titulis debita sit, non potest Deus ex ipsa onerari, neq; in eo nati facta & rigorosa obligatio eam remunerandi, quicunquecumq; pactum vel promissionem illi adjungat. Solum ergo pactum & promissio deservit ad hoc ut Deus manifestetur hominibus, se illa bona opera (quamvis sub ejus dominio sint, & infinitis titulis illi debeantur) acceptate titulo menti, & velle ea remunetare præmio vita æternæ.

Ad secundam confirmationem dicendum est, quod si Deus privaret iustum mercede sua, illi iustus non laetetur, sed violatione sue veritatis, & æqua distributionis, & iustitiae oppositâ non commutativa justitia, qua in eo dilectione non potest, sed distributiva, vel legali auctoritate, quæ ut supra diximus, in Deo tanquam in supremo principe, & judice, perfectissimo modo reperiuntur.

Obiectes tertio: Ad hoc ut Deus obligetur homini ex iustitia commutativa, non est necesse quod homo Deo aliquid donet, & quod Deus ab eo recipiat aliquid dominium novum de qua regale, sed sufficit quod ei debitum honorem & cultum exhibeat: materia enim commutativa justitia non restringitur ad sola bona temporalia & utilia, sed etiam versari potest circa res spiritualia, secundum quod valorem estimationemque recipiunt: ut cultum, obsequium, honorem, & similia quæ remunerationem exigunt, & aquilitatem cum præmio habere possunt: Sed homo potest